«Este ejercicio (escribe) desdice mucho de la piedad y mansedumbre cristiana, por ser cruel y más de bárbaros ó de antiguos gentiles que de cristianos y piadosos españoles, como dice Gregorio Lopez sobre la ley 57, título v de la primera Partida, por estas palabras: *No se puede negar que este acto es inhumano y que huele á la barbarie antigua*.

Por último, el padre fray Manuel de Guerra y Ribera, doctor teólogo y catedrático de filosofía, en su aprobacion á las comedias del doctor Pedro Calderon de la Barca, dada en 14 de Abril de 1682, dice lo siguiente á propósito de las corridas de toros:

«No hay festejo que más conserve la fiereza de aquellos antiguos arenosos circos y sangrientos espectáculos. No sé qué tiene este llamado regocijo, que pueda tenerse por divertimento; en él padece el entendimiento, porque no tiene ocupacion el discurso. Ya entra aquí el entendimiento

(1) Omitto nunc mille alia vitia publica; certe quis toleret bestialem illam et diabolicam consuetudinem Hispaniæ nostræ de tauris exagitandis? Quid bestialius quam stimulare brutum ut homines lauiet? ¡O dirum spectaculum, o lidium crudelissimum! Vides fratrem christianum subito a bestia laniari, et non solum vita corporis sed et vitæ animæ privari (nam communiter in peccato moriuntur) et delectari et voluptatem capis? Quanto studio laboraverunt sancti doctores antiqui, Chrysostomus, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, ut hæc spectacula atrocita et obscena et gentilica ab Ecclesia removerent! Factum est hoc, explosa sunt e tota Ecclesia; sola Hispania ritum hunc gentilicum observabit in dispendium animarum et non est qui redarguat et prohibeat. Ego autem, etsi scio quod non proderit, faciam quod debeo ut animam meam liberem: non tacebo in animæ meæ et vestrarum periculum. Itaque denuntio vobis in nomine Domini nostri Jesu Christi quod omnes qui hoc agitis vel consentitis vel non prohibetis cum possitis non solum mortaliter peccatis, sed estis homicidæ et rationem reddetis coram Deo in die judicii de hoc et a vobis

exigetur sanguis omnium qui ab illa bestia sive in arena, sive in itinere trucidantur, nec solum vos sed et spectatores non sunt omnino tuti a mortali quamvis vos non audeam condemnare... O Sancte Baptista, his profanis ludis tuam se putant celebrare festivitatem et non celebrant sed profanant.» (Santo Tomás de Villanueva, *In festo sancti Joannis Baptistæ, Concio secunda.*)

(2) «Pour moi c'est un amusement feroce et sauvage: c'est le spectacle d'un peuple encore barbare. Je ne le crois bon qu'à entretenir la dureté des mœurs: la vue du sang est malsaine pour l'homme: elle ne développe chez lui que de mauvais instincts et des passions brutales. Dire que ces combats sont une école de courage, c'est une phrase et rien de plus. Il ne paraît pas que la valeur espagnole ait beaucoup grandi depuis que les courses de taureaux sont si populaires, et l'ont sait ce qu'étaient devenus les Romains de l'empire quand ils couraient avec tant de fureur aux jeux du cirque.» (*Voyage en Espagne*, par monsieur Eugène Poisson.)